Man pflegt einen Bedingungsnebensatz und den zugehörigen Hauptsatz zusammen eine Bedingungsperiode zu nennen. *) Welchen Modus der Hauptsatz hat, ergibt dessen eigener Sinn; häufig — aber nicht immer — entsprechen die Modi des Neben- und Hauptsatzes einander.

Bsp. a. Die Modi des Nebensatzes und Hauptsatzes entsprechen einander: Si dies est, lucet. Apud Gallos sacerdotes poenas constituunt, si quod facinus admissum est. — Si quis deus mihi largiatur, ut ex senectute repuerascam, valde recusem. Ego si me hominibus illis nefariis obstitisse dicam, nimium mihi sumam et non sim ferendus. — Si universi homines boni essent, pax aeterna esset. Nisi Cicero coniurationem Catilinae patefecisset, urbs Roma diruta esset. — b. Die Modi des Neben- u. Hauptsatzes entsprechen einander nicht: Amicitia esse non potest, nisi per se (um ihr selbst willen) expetatur. Cicero nisi Catilinam ex urbe eiecisset, semper salutis rei publicae timere debebat. (S. § 62,1). — Si amici causa pecces, nulla est excusatio. Si amicis plane orbatus essem, magnum tamen mihi affert aetas ipsa solacium. Si apparet in bestiis, ut appetant eiusdem generis animantes, quanto id magis in homine sit natura? Si post mortem beatus futurus sum, quid timeam? Jam, si placet, ad propositum redeamus.

Anm.: Die indefinitiven Pronomina und Adverbien verwenden nach si den Vordersatz ali- nicht; also: *si quis, si quando, sicubi*.

§ 71. Die Negation der Bedingungsnebensätze: 'Wenn nicht' heißt *nisi*, wenn der ganze Satz verneint ist. (Dies ist gewöhnlich der Fall). Wird jedoch ein einzelner Begriff verneint, oder liegt auf dem 'nicht' der Nachdruck, so sagt man *si non* oder *si minus*. Dies ist besonders der Fall 1. in der Gegenüberstellung 'wenn . . . ; wenn (aber) nicht'; 2. in der Verbindung 'wenn nicht, so doch wenigstens'. Bsp. 1. Si mihi obsequeris, bene erit; si non (od. si minus) feceris, cogam te. 2. Si non (od. minus) mihi, at (at certe, at tamen) patri tuo gratum facies.

§ 72. Besonderheiten.

1. Wie si können mit dem Real, Potential u. Irreal verbunden werden: *si forte* 'wenn etwa'; *si, si autem* 'wenn aber' (im Ggf. zu einem vorhergehenden si); *quod si* 'wenn nun, wenn aber, wenn also' (die Erörterung weiterführend oder abschließend).

2. Nur mit dem Real (Indik.) werden verbunden: *si modo* 'wenn wirklich, wenn anders, wenn überhaupt'; *nisi forte, nisi vero* 'es müßte denn sein, daß' (meist ironisch); *sive — sive* 'sei es — sei es', (*sive quod — sive quod (quia)* 'sei es, weil — sei es, weil').